
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33031 47Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2015

DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015

ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa

Delegado Geral da Polícia Civil/PA

PREFEITURA: Joviano José de Almeida

Prefeito Municipal de Novo Progresso /PA
INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, 
n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903 Belém-Pa e Travessa 
Belém, n° 768, Bairro: Jardim Europa, CEP: 68.193-000, Novo 
Progresso/Pa.

Protocolo 910441

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 17/2015- PCE/POP/SEGUP
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Oeiras do Pará, 
CNPJ n° 04.876.413/0001-95.
OBJETO:Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no município de Oeiras do Pará/PA.
VIGÊNCIA:24 (vinte e quatro) meses, a contar de 15/12/2015 
à 15/12/2017.
VALOR: xxxxxxxx

DOTAÇÃO: xxxxxxxx

FONTE DE RECURSO: xxxxxxxx

FORO: Belém-Pa

DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015

ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa

Delegado Geral da Polícia Civil/PA

PREFEITURA: Ely Marcos Rodrigues Batista

Prefeito Municipal de Oeiras do Pará /PA

INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, 
n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903 Belém-Pa e Avenida 
XV de Novembro, s/n°, Bairro: Liberdade, CEP: 68.470-000,  
Oeiras do Pará/Pa.

Protocolo 910444

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 18/2015- PCE/
PSMB/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras, CNPJ n° 
10.249.381/0001-09.
OBJETO:Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição 
de Antecedente Criminal) no município de Santa Maria das 
Barreiras/PA.
VIGÊNCIA:24 (vinte e quatro) meses, a contar de 15/12/2015 
à 15/12/2017.
VALOR: xxxxxxxx
DOTAÇÃO: xxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxxxx
FORO: Belém-Pa
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015
ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
PREFEITURA: José Barbosa de Faria
Prefeito Municipal de Santa Maria das Barreiras /PA
INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, 
n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903 Belém-Pa e Avenida 
Rui Barbosa, n° 101, Bairro: Centro, CEP: 68.585-000, Santa 
Maria das Barreiras/Pa.

Protocolo 910448

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 292/15-GAB/DGCPCRC DE 14 DE DEZEM-
BRO DE 2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/434055
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado e em caráter de substituição 
os profi ssionais abaixo para exercer os cargos conforme segue 
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Operacional
Período de 14.12.2015 a 13.12.2016
LAYCIA ARAUJO SOUSA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de 
Dezembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 910404

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  647/ 2015
OBJETIVO: Realizarem visita técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Keila Giselle Costa de Oliveira   
MATRÍCULA: 57195433/1/ Psicólogo;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  01/12/2015  a  
03/12/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  679/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ivanil Gonçalves   
MATRÍCULA: 5912934/1 / Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  27/11/2015  a  04/12/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  682/ 2015
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alex Wilde Salles Antunes   
MATRÍCULA: 54188131/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa   
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  25/11/2015  a  
27/11/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 910442

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3532/2015-DG/GAB - DETRAN
Belém, 14 de dezembro de 2015.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, 
que confere ao DIRETOR GERAL atribuições para dirigir e 
coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN-PARÁ;
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo 
nº374264/2015, nos moldes estabelecidos pelo art. 263, §1º da 
Lei Federal - Código de Trânsito Brasileiro;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº01/2015-C.P.I que 
solicitou a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias 
para dar continuidade aos atos investigatórios e elaboração do 
Relatório Conclusivo.

R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso III, da PORTARIA Nº 2459/2015-DG/GAB - DETRAN, 
publicada no DOE nº 32.979, de 25/09/2015, para conclusão dos 
trabalhos, a contar de 24/11/2015;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN para que adote as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor-Geral do DETRAN/Pa.
Protocolo 910589

PORTARIA Nº 3537/2015-DG/CGP, DE 11/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
211/2015-DHCRV/CHC, de 03/12/2015, e despachos no 
Processo 2015/533813,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 80845613/1, Gerente de 
Controle de Documentos de Habilitação de Condutores, para 
responder pela Coordenadoria de Habilitação de Condutores 
deste Departamento, no período de 15/12/2015 a 13/01/2016, 
durante as férias da titular, cumulativamente com a função que 
exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 3533/2015-DAF/CGP, DE 11/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 03/12/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO ANDRÉ MONTEIRO GAIA, 
Procurador Autárquico, matrícula 80845643/1, dez (10) dias 
de Licença Paternidade, no período de 02 a 11/12/2015, de 
acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU, e Certidão de 
Nascimento datada de 03/12/2015.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/12/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 910777

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO:  001/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a FUNDAÇÃO PROPAZ, 
inscrita no CNPJ nº 21.648.632/0001-36.
OBJETO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: Formalizar a posse 
direta a CESSIONÁRIA, do imóvel cadastrado no Sistema de 
Controle de Bens Imóveis sob nº 6244, localizado na Avenida 
João Paulo II, nº 632, nesta cidade, composto de 04 (quatro) 
seções, sendo uma frontal, uma intermediária, uma posterior 
e um quiosque, permanecendo o domínio e a posse indireta 
do bem com o CEDENTE; O espaço físico cedido será utilizado 
exclusivamente para a instalação da sede do PROPAZ. Sendo 
vedada a sub-cessão do imóvel pela CESSIONÁRIA.
VIGÊNCIA: Início: 14/12/2015                Término: 13/12/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 910718


